
COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

Proposta n. 10 del 26/01/2024 

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N. 10 del 26/01/2024

Oggetto:   Prosecuzione utilizzo nelle attività socialmente utili  di questo Comune   di n. 1 
soggetto dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024 

 
       

 L’anno duemilaventiquattro  addì  ventisei del mese di  gennaio  alle ore  10:40 nella sala delle 
adunanze della sede comunale, il Commissario Straordinario dott. Angelo Sajeva, giusto Decreto 
Presidenziale (Regione Sicilia) n. 543/Gab. Del 13/06/2023, con l’assistenza del Segretario 
Generale Dott.ssa   Mariagiovanna Micalizzi, adotta la presente deliberazione



L’Ufficio  del  Personale  sottopone  all’approvazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta 
Municipale la seguente proposta di deliberazione avente per oggetto:”Prosecuzione utilizzo nelle attività socialmente 
utili di questo Comune   di n. 1 soggetto dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2024 ”

PREMESSO  CHE con  deliberazione  di  G.M.  n.  83  del  16/09/2020,  in  attuazione  delle 
disposizioni, di cui all’art. 15 L.R. 17/2019, veniva confermato l’interesse del Comune di Cinisi 
all’utilizzo in attività socialmente utili della sig.ra Vitale Caterina, nata il 05/03/1967,  proveniente 
dal bacino ex lavoratori Almaviva, rientrante nell’elenco di cui all’art. 30 della L.R. n. 5/2014, e già 
utilizzata in attività socialmente utili dal Comune di Balestrate, giusta deliberazione della G.M. n. 8 
del 25/01/2020;
CHE  con successive deliberazioni di G.C. n. 88/2020, 06/2021, 160/2022, che qui si intendono 
integralmente ripetute e trascritte,  veniva autorizzata l’utilizzazione  fino al 31 dicembre 2023 della 
lavoratrice Vitale Caterina nelle attività socialmente utili di questo Ente;
RICHIAMATA la nota prot. n. 40949 del 28.12.2023 “Utilizzo soggetti ASU ai sensi della L.R. 
35/2021- Termine attività al 31.12.2023.”
RICHIAMATO l’art.10 della L.R. n.1 “legge di stabilità regionale 2024-2026”  pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.  4 del 20/01/2024, in cui si dispone la prosecuzione 
delle attività socialmente utili sino al 31 dicembre 2024;
RICHIAMATA, altresi’, la nota prot.2889 del 22/01/2024  del Dipartimento Regionale del Lavoro, 
dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative, 
RILEVATO che  in  relazione  al  proprio  fabbisogno organizzativo  ed  alle  comprovate  esigenze 
istituzionali  di  questo Ente,  permane la  necessità,  al  fine  di  garantire  i  servizi,  di  proseguire  i  
rapporti, in costanza di svolgimento, con la  lavoratrice impegnata nelle attività socialmente utili, e 
che, pertanto,  questo Ente intende proseguire le suddette attività per l’anno 2024;
DATO  ATTO  che  la  prosecuzione   delle  attività  ha,  comunque  effetto  entro  i  limiti  delle 
autorizzazioni di spesa previste nei provvedimenti legislativi, da cui trae origine la prosecuzione e 
che l’'utilizzazione della lavoratrice non determina l'instaurazione di un rapporto di lavoro, né pone 
a carico di questo Ente l’obbligo di attivare Piani di Fuoriuscita dal bacino dei l.s.u., finalizzato alla 
stabilizzazione della stessa;
CHE,  pertanto,  si  rende  necessario  da  parte  di  questo  Ente  utilizzatore  adottare  il  relativo 
provvedimento di prosecuzione dell’unità sopra menzionata, individuata nell’elenco nominativo , 
allegato  “A”,  assumendo,  altresì,  a  carico  del  bilancio  dell’ente  medesimo  i  connessi  oneri 
assicurativi dovuti per legge;
PRESO ATTO che per gli oneri finanziari relativi all’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro 
(INAIL), nonché la responsabilità civile presso terzi, si provvederà con fondi propri del bilancio 
dell’ente;
VISTA  la  delibera di  C.C. n.  102 del  25/10/2023 di  approvazione DUP anno 20232/2025 e la 
delibera di C.C. n. 107 del 09/11/2023 di approvazione bilancio pluriennale 2022/2024; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario, immediatamente eseguibile, per i poteri della 
Giunta n. 60 del 17/11/2023 di assegnazione PEG; 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 68 del 24/11/2023 di approvazione del PIAO;
VISTO il  decreto  del  Ministro  degli  Interni  del  13/12/2022  (GU  n.295  del  19/12/2022),  che 
differisce il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali al 15 marzo 
2024; 
PRESO ATTO che per gli oneri finanziari relativi all’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro 
(INAIL), nonché la responsabilità civile presso terzi, si provvederà con fondi propri del bilancio 
dell’ente;
VISTO il  T.U.E.L 267/2000;



PROPONE

AUTORIZZARE,  giusto  art.10  della  L.R.  n.1  “legge  di  stabilità  regionale  2024-2026”,  la 
prosecuzione dell’utilizzazione nelle attività socialmente utili di questo Comune della lavoratrice 
Vitale Caterina, meglio generalizzata in premessa, a far data dal  01 gennaio e al 31 dicembre 2024, 
solo ed esclusivamente come supporto a compiti istituzionali di questo Ente;
APPROVARE l’elenco nominativo,  allegato  alla  presente  che  ne  fa  parte  integrante  (Allegato 
“A”);
 DARE ATTO
CHE la prosecuzione delle attività ha effetto entro i limiti delle autorizzazioni di spesa previste nei 
provvedimenti legislativi da cui trae origine la prosecuzione; 
CHE la  prosecuzione  dell’utilizzo  in  attività  socialmente  utili  della  lavoratrice  non  determina 
l'instaurazione di un rapporto di lavoro, né pone a carico di questo Ente l’obbligo di attivare Piani di 
Fuoriuscita  dal  bacino  dei  l.s.u.,  finalizzato  alla  stabilizzazione  della  stessa,  ma  si  determina 
esclusivamente secondo le disposizioni di cui all’art.15 L.R. 17/2019; 
CHE le somme relative ad oneri assicurativi  per responsabilità civile verso terzi (RCT), a favore 
del soggetto di cui all’allegato elenco nominativo, sono ricomprese nella polizza generale di questo 
Comune; 
CHE  il  pagamento  degli  oneri  assicurativi  contro  gli  infortuni  sul  lavoro  (Inail)  graverà  sul 
pertinente capitolo del Bilancio in conformità ai principi contabili;
CHE la stessa, impegnata per n. 20 ore settimanali, previste dall’istituto degli LSU,  fruisce di un 
assegno  mensile  con  oneri  a  carico  della  Regione  Sicilia  ed  è  inserita,  cosi  come  previsto 
dall’art.30, comma 5,  della L.R.5/2014, nell’apposito elenco dell’Assessorato regionale di cui al 
comma 8 dell’art. 4 del D.L.n. 101/2013, convertito dalla L.n. 125/2013;
DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  al  fine  di  ottimizzare  le 
risorse umane disponibili;
AUTORIZZARE l’Ufficio Personale a provvedere alla trasmissione della presente ai seguenti enti:

o Al Centro per l’impiego  di Carini,
o Sede INPS di Palermo,
o Dipartimento Reg.le del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle 

Attività  Formative-  serv.  VI –  Coordinamento  Servizi  Centri  per  l’Impiego  – 
Politiche giovanili - Politiche per il precariato.

          Il Proponente
 F.to S. Maniaci   

PARERI

Sulla presente proposta di deliberazione, avente ad oggetto:  “ Utilizzo dipendente  del Comune di 
Partinico da parte del Comune di Cinisi, ai sensi dell'art. 23 CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022. 
approvazione schema di   Convenzione.“;

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come rece-
pita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del 
D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : Favorevole 

Cinisi lì 26/01/2024



  Il Responsabile del I Settore
F.to Dott.ssa  Caterina Palazzolo

                               

Per quanto riguarda la regolarità Contabile  ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come re-
cepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del 
D.Lgs. 267/2000 si esprime parere : Favorevole 

Cinisi lì 26/01/2024

    Il Resp. del  V settore Finanziario
F.to Dott.ssa  Pierina Vitale

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO
con i poteri  della Giunta Comunale 

   - Visto il D.P.Reg. Sic. n. 543/GAB del 13/06/2023 con il quale lo stesso  veniva nominato 
Commissario Straordinario  per la gestione del Comune di Cinisi. 

 Vista la superiore proposta di delibera;
 Ritenutala meritevole di approvazione;
 Visti i pareri favorevoli, ex art. 12 L.r.n.30/2000, espressi dai responsabili dei servizi interessati 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera.

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e 
trascritta.

CONTESTUALMENTE

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO             IL  SEGRETARIO  COMUNALE
                                      

   F.to Dott. Angelo Sajeva          F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, 
su conforme dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 

__________________ per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 26/01/2024

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91);

Lì  26/01/2024
                 Il Segretario Comunale

                                    F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
     

1) Che, ai  sensi dell’art.  18 della  L.R. 11/2015 e s.m.i.,  la presente deliberazione  è stata 

pubblicata sul sito web del Comune giorno  29/01/2024

Lì 29/01/2024

                          Il   Segretario Comunale
                        F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

          



ALLEGATO “A”

Elenco Nominativo 

 Cognome e 
Nome

Luogo e data di 
nascita

Qualifica Residenza  Tipologia 
di utilizzazione    

V. C. omissis Impiegato di 
concetto

Cinisi      L.R.17/2019 
art.15


	​ COPIA DI DELIBERAZIONE
	​ DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	​ N. 10 del 26/01/2024

	​ PROPONE

